FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012 Eva Vondráčková

2

FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

KATEDRA DIVADELNÍ VĚDY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eva Vondráčková

České herečky evropského formátu - Lída Baarová a Sylva Langová

Czech actress European format – Lída Baarová and Sylva Langová

Praha 2012 prof. PhDr. Vladimír Just, CSc.

3

Poděkování

Děkuji prof. PhDr. Vladimíru Justovi, CSc. za precizní vedení této bakalářské práce, ochotu

a vstřícný přístup.

Také velmi děkuji Stanislavu Motlovi a Oskaru Reifovi za jejich podporu a poskytnuté

materiály.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5.1.2012 Eva Vondráčková

4

ABSTRAKT

Práce shrnuje základní informace o ne příliš známých a českou teatrologií dosud

nezpracovaných hereckých osudech Lídy Baarové a Sylvy Langové. Zabývá se jejich

filmovou a divadelní prací doma i v emigraci.

Klíčová slova: Lída Baarová, Sylva Langová, film, divadlo, druhá světová válka, emigrace,

rozhlas a česká divadelní společnost v zahraničí

ABSTRACT

The work summarizes basic information about the not so famous acting fates Lída Baarová

and Sylva Langová, which have not responded by Czech theater studies yet. It deals with their

film and theater work at home and in exile.

Keywords: Lída Baarová, Sylva Langová, film, theater, World War II., emigration, radio and

Czech theater company abroad
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1 ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce bude zpracovat filmové a divadelní osudy dvou

českých hereček. O Lídě Baarové bylo už vyřčeno mnoho, bohužel většinou je více než jako

umělkyně připomínána pro své styky s nacistickými pohlaváry. Po Sylvě Langové se naopak

v českých médiích po její emigraci slehla zem. V obou případech to považuji za velkou

škodu. Obě dámy se i po opuštění vlasti rozhodly pokračovat ve svých profesích a na umění

žádná z nich ani v zahraničí nezanevřela. A protože byly jejich cesty zcela odlišné, bude

zajímavé jejich srovnání.

Oproti Langové bylo o osudu Lídy Baarové publikováno mnoho. Existují například

hned dvoje paměti. První Útěky Lídy Baarové vznikly ve Španělsku jako záznam hereččina

vyprávění pro spisovatele Josefa Škvoreckého. Pod druhými Života sladké hořkosti je jako

autorka podepsána sama Baarová, dnes už ale víme, že pravým autorem byl její přítel,

spisovatel František Kožík. Podle Ondřeje Suchého, který Baarové věnuje jednu z kapitol

v knize Tajemství filmových hvězd, bylo hlavním důvodem pro vznik druhých pamětí

nespokojenost Baarové s vyzněním Útěků. Baarová se v nich totiž naplno vyznává z poměru

k Josephu Goebbelsovi. Věrohodností těchto pamětí se zabývá i Lukáš Kašpar v publikaci

Český hraný film a filmaři za protektorátu: „Jako nevěrohodná apologie působí druhé paměti

Lídy Baarové Života sladké hořkosti vydané v roce 1991. Pokud jejich obsah konfrontujeme

s archivními materiály a výpověďmi jejích kolegů, zjistíme, že si Baarová (či František Kožík,

který napsání pamětí inicioval) vytvořila „druhý život“, jenž s realitou nemá nic společného.

Naproti tomu působí velice otevřené memoáry Adiny Mandlové většinou věrohodně, ale je

k nim třeba přistupovat s jistou dávkou opatrnosti. Baarová se snažila v 90. letech očistit své

jméno a vytvářela obraz naprosto naivní svedené dívky, jež o politickém dění okolo sebe

neměla nejmenší potuchy.“
1

Velkou část své spisovatelské práce věnuje Baarové i Stanislav Motl. Na našem

společném setkání se mi ale sám přiznal, že v mnohém Baarové podlehl, a že se jejich osobní

vztah do značné míry podepsal na smírnějším vyznění jeho knih. Přesto jako dědic jejího

archivu (Baarová si v dobách své největší slávy platila výstřižkovou službu) přináší nový

pohled na její osobu. Okrajově se Baarové věnují ve svých pamětech i někteří její kolegové

například Adina Mandlová, Ljuba Hermanová, Jára Kohout, Svatopluk Beneš nebo režisér

Otakar Vávra.

1
Kašpar, Lukáš: Český hraný film a filmaři za protektorátu, Libri, Praha, 2007, str.26.
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V případě Sylvy Langové však o nějakých pamětech nemůže být ani řeč. O jejích

zásluhách pro české divadlo v emigraci se ví jen málo a bohužel i její poslední český film

Postel z roku 1998 u publika propadl. Ve vzpomínkách na tuto neobyčejnou osobnost mi byl

nápomocen právě režisér tohoto snímku Oskar Reif.
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2 Lída Baarová

První část své práce jsem se rozhodla věnovat „obhajobě“ Lídy Baarové. Po

prostudování dostupných materiálů jsem si uvědomila, že je publiku většinou představována

jako nejkrásnější česká herečka, která svou krásou okouzlila i nejmocnější muže své doby.

Toto klišé bych ale ráda alespoň částečně poopravila ve prospěch jejích uměleckých úspěchů.

2.1 Rodina a dětství

Lída Baarová se narodila na počátku první světové války 7. září 1914 v Praze jako

Ludmila Babková. Jméno Baarová si zvolila podle básníka a spisovatele Jindřicha Šimona

Baary
2
, v době kdy točila svůj první film. Bylo jí teprve 17 let a studovala v té době divadelní

konzervatoř. Točit filmy bylo v té době studentům zakázáno, a tak Baarová konzervatoř

opustila už v půli druhého ročníku.

Baarová pocházela z rodiny pražského úředníka Karla Babky a neúspěšné pěvkyně

Ludmily Babkové. Matka Lila, jak si nechávala říkat, sice zpívala ve sboru Národního

divadla, kariéry operní pěvkyně se ale nedočkala a své ambice tak bohužel příliš promítala do

životů svých dvou dcer.

I to se pravděpodobně později podepsalo na psychice poněkud labilnější mladší sestry

Lídy Baarové Zorce, známé pod uměleckým jménem Janů. Zorka se narodila v červnu v roce

1921. Stejně jako sestra byla vedená k tomu, stát se slavnou herečkou. Absolvovala hereckou

konzervatoř společně se Svatoplukem Benešem. Více než ve filmu se uplatnila v divadle,

působila například v zájezdové společnosti Jičínského divadla nebo na pobočné scéně Divadla

na Královských Vinohradech. Společně se sestrou se objevila ve známém filmu Ohnivé léto

nebo Čekanky. Zorka se bohužel stala jednou z obětí poválečné hysterie vůči své sestře,

ačkoliv byla levicově smýšlející a sestru pro její styky s nacisty kritizovala, nebyla kvůli ní

vpuštěna do divadla. Od té chvíle se její stav zhoršoval a po několika sebevražedných

pokusech v březnu 1946 zahynula, po té, co vyskočila z okna jejich rodinného domu
3
.

2
Jindřich Šimon Baar (1869-1925) – český prozaik, představitel realismu

3
Babkovým patřil skvostný rodinný dům, který stále stojí v Neherovské ulici v pražské čtvrti Hanspaulka. Dům

byl postaven podle návrhů architekta Ladislava Žáka jako funkcionalistická dvougenerační vila připomínající
zaoceánskou loď. Lída Baarová ji financovala společně se svými rodiči.
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2.2 České začátky

2.2.1 První filmování

Svou první zkušenost před kamerou Barrová absolvovala v roce 1931 ve filmu Josefa

Kodíčka natočeného podle hry Františka Langra Obrácení Ferdyše Pištory. Lída se zde ale

jako členka Armády spásy pouze mihla. Její skutečnou první rolí byla téhož roku až Viktorka

ve snímku Miroslava Krňanského Kariéra Pavla Čamrdy u Electafilmu. Baarová se tu poprvé

setkala s Hugo Haasem, film měl podle kritik úspěch a Lídě nastartoval hereckou kariéru.

V následujícím roce natočila hned šest filmů - Lelíček ve službách Sherlocka Holmese,

Funebrák, Malostranští mušketýři, Šenkýřka U divoké krásy, Růžové kombiné a Zapadlí


[…]


Horníčkovi při foneticky nelehké přípravě na roli konferenciéra v Kinoautomatu na Expu 67

v Montrealu.

Vzhledem k tomu, že film Postel divácky zapadl, pracovně už Oskar Reif styky

s Langovou nenavázal. Několik let však udržovali soukromý kontakt, později už jen

telefonický a to téměř až do její smrti. Paní Sylva zemřela 15. ledna 2010 v Londýně ve věku

88 let.
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4 ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla shrnout to nejpodstatnější, k čemu jsem se v průběhu své práce

dobrala. V případě Lídy Baarové se mi potvrdilo, že se jednalo o skutečně kontroverzní

osobu, na kterou lidé pohlížejí velmi zjednodušeně. Pochopila jsem, že se pro herectví a

slávu, dokázala vzdát i dobré pověsti a že často konala věci, o jejichž důsledcích

nepřemýšlela. Je proto více než pochopitelné, že ji někteří její přátelé a kolegové nebyli

schopni odpustit. Velmi výstižně ji v tomto směru charakterizoval její tlumočník Svatopluk

Ježek, který jí vyučoval italskému jazyku: „Je to nesmírně ctižádostivá žena, která se

nezastavila ve své snaze po závratné kariéře ani před činy, které se dají charakterizovat jako

zrada na národě a vědomá provokace spoluobčanů po čas nepřátelské okupace.“
100

Nicméně

na její obranu je potřeba říci, že své styky s nacisty dokázala využít i ve prospěch blízkých

lidí. Pomohla například emigrovat Hugo Haasovi a svou intervencí napomohla propuštění

svého bývalého spolužáka režiséra Ladislava Broma.
101

Za velkou chybu považuji také její nedokončená studia a rychlý vzlet mezi herecké

hvězdy, který zapříčinil nedostatek pokory. Přesto ale několikrát dokázala, že pod vedením

kvalitních režisérů není jen půvabnou figurou, ale i talentovanou herečkou, která se dokáže

zhostit velkých úkolů. Několikrát potvrdila svou houževnatost a mimořádné nadání pro cizí

jazyky, což ji umožnilo natáčet ve čtyřech evropských zemích. A to se popravdě mezi

českými herci jen tak někomu nepodařilo.

V případě Sylvy Langové jsem při bádání neustále narážela na bílá místa, která půjdou

jen pomalu zaplnit. Jen z tohoto důvodu je také má práce v počtu stránek rozdělených mezi

obě herečky tak nerovnoměrně rozložena. Hlavním důvodem naprosté neznalosti jejího jména

mezi českým publikem je samozřejmě její emigrace a život v zahraničí. A i když sama tvrdila,

že svůj pobyt v Londýně více než práci věnovala spokojenému životu, ukázalo se, že ani tady

neodložila svou profesi a pokračovala v tradici ryze českého divadla a to nejen jako herečka,

ale i jako režisérka. Je velká škoda, že se nám z této práce téměř nic nezachovalo.

Při srovnání obou hereček se mi naskytla možnost pohlédnout do dvou zcela odlišných

světů. Na rozdíl od krásné, ale příliš vážné až lyrické Baarové, byla Sylva Langová obrovský

živel, který se nebál jít do nebezpečí i za cenu neúspěchu. Velmi charakteristický byl pro obě

ženy konec jejich životů. Baarová zemřela s pocitem zahořklosti, nedocenění a
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pravděpodobně i nepochopení. Pro Langovou byl však její konec takový, jako byl celý její

život. Plný optimismu, ironie a humoru. Už v jedné z předchozích kapitol jsem

prostřednictvím Oskara Reifa vzpomínala na její neutuchající smysl pro chytrý humor a

nadsázku, se kterou si každého dokázala získat. A i když by ve výpočtu hereckých příležitostí

nejspíše zvítězila Baarová, nutno říci, že mnohdy jde kvantita na úkor kvality. Langová se

více držela své lásky - divadla, a pokud nebyla šance hrát, žila plnohodnotný život po boku

milující rodiny.
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6 Přehled shlédnutých filmů

1931

Obrácení Ferdyše Pištory – Josef Kodíček

Kariéra Pavla Čamrdy – Miroslav J. Krňanský

1932

Funebrák – Karel Lamač

Lelíček ve službách Sherlocka Homese – Karel Lamač

Malostranští mušketýři - Svatopluk Innemann

Růžové kombiné – Leo Marten

Šenkýřka U divoké krásy – Svatopluk Innemann

1933

Madla z cihelny – Vladimír Slavinský

Okénko – Vladimír Slavinský

Sedmá velmoc – Přemysl Pražský

1934

Dokud máš maminku – Jan Sviták

Grandhotel Nevada – Jan Sviták

Na růžích ustláno – Miroslav Cikán

Pokušení paní Antonie – Vladimír Slavinský

1936

Komediantská princezna – Miroslav Cikán

Sextánka – Svatopluk Innemann

Švadlenka – Martin Frič
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1937

Děvčata, nedejte se! – Hugo Haas, J. Holman

Lidé na kře – Martin Frič

Panenství – Otakar Vávra

1938

Pruské příběhy lásky – Paul Martin

1939

Dívka v modrém – Otakar Vávra

Ohnivé léto – František Čáp, Václav Krška

1940

Artur a Leontýna – Mirolav J. Krňanský

Makovaná milenka – Otakar Vávra

Za tichých nocí – Gina Hašler

Život je krásný – Ladislav Brom

1941

Paličova dcera – Vladimír Borský

Turbina – Otakar Vávra

1946

Hrdinové mlčí – Miroslav Cikán

1947

Parohy – František Sádek, Alfréd Radok

1953

Darmošlapové – Federico Fellini
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1998

Postel – Oskar Reif
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7 Přílohy – výpověď Lídy Baarové k případu kolaborace Vlasty Buriana