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Eva Vondráčková se pokusila o jakýsi srovnávací portrét dvou divadelních a filmových
hereček, jež svou kariéru realizovaly v jednom případě větší, ve druhém menší měrou v
období první republiky. V úvodu toto srovnání označuje autorka jako „zajímavé.” Nevyjadřuje
se však, v jakém ohledu by mělo přispět k lepšímu poznání obou osobností. Tato slabina se
pochopitelně projeví zejména v případě portrétu Lídy Baarové, jejíž život a zejména její osobní
selhání v období okupace byly zpracovány již nesčetněkrát a bakalářská práce Evy
Vondráčkové k tomu již jen stěží může něco dodat (což je do určité míry dáno samotným
žánrem bakalářské práce).

Právě v této části práce je také velmi patrná jakási nesoustředěnost pohledu: trochu se
postihuje chronologie filmové i divadelní práce Lídy Baarové se stručným, přece jen však
trochu zbytným převyprávěním děje filmů a dramat. Dosti se pak píše o aféře a následném
krutém osudu herečky a její rodiny. Většina textu je založena na obecně dostupných
pramenech, kterými jsou především (byť ne výhradně) obojí vzpomínky této herečky,
doplňkově pak memoáry dalších herců a publicistika Stanislava Motla. Ačkoli v úvodu autorka
avizuje, že se pokusí o „obhajobu” Lídy Baarové. V dalším textu však neposkytuje žádné
argumenty, kterými by se ji tak či onak snažila obhájit. V závěru pak dochází k poněkud příliš
obecnému pochopení, „že se [L. B.] pro herectví a slávu dokázala vzdát i dobré pověsti a že
často konala věci, o jejichž důsledcích nepřemýšlela.”

První část práce tedy není příliš objevná, spíše kompilační. Zběžnost jejího vypracování
však vynahrazuje část druhá, která se věnuje životu Sylvy Langové, již běžný divák zná jen z
role Slávinky v Dívce v modrém. Eva Vondráčková však popisuje hereččiny další osudy,
dotýká se i jejího dnes již zapomenutého divadelního herectví, práce v Rádiu Svobodná
Evropa i jejího přátelství s J. Voskovcem a J. Werichem. Tato část textu si zaslouží pozornost
a ocenění, ale také politování, že nebyla, snad ani nemohla, být rozpracována více. Proto se
při tomto svém zamyšlení nad obsahem práce ptám, proč byla zvolena právě taková metoda
zachycení portrétu obou hereček. Její užití možná směřovalo úvaze nad českým historicky
daným chápáním herce jako společensky exponované osoby, jehož rozhodnutí jaksi
usměrňují celospolečenské postoje. Na omezeném prostoru a s omezeným materiálem však
toto (možné?) směřování zůstává jen domněnkou.

Na druhé straně by mě zajímala analýza samotného herectví Lídy Baarové i Sylvy Langové,
třeba pro každou jen v jediné roli, snad nejlépe divadelní (i přes omezený materiál, jenž se
zachoval). Pak by snad i srovnání obou osobností mohlo přinést hlubší poznatky.

Po formální stránce zůstávají v práci jisté nedostatky: ne vždy je jasně řečeno, odkud
autorka své informace přebírá. Vzhledem k tomu, že v práci dosti často cituje herecké
memoáry, vystavuje se tak někdy snad i zbytečně podezření, že je její pramen zaujatý či
prostě nespolehlivý. Tento problém je patrný zejména v případě textu o Sylvě Langové, která
sama memoáry nenapsala.

Dalším problematickým bodem práce je interpunkce (nadbytečné použití čárek ve větách).
Těchto míst nalezneme v práci tolik, že nepovažuji za vhodné je zde vyjmenovávat.

V zásadě autorka špatně skloňuje zájmeno ona a v akuzativu píše jí m. ji, v dativu používá ji
m. jí (takto rovněž na více místech, např. s. 26, 32, 47, 57, ale i jinde). Chybou podobného
rázu je psaní spřežky poté, jež autorka důsledně píše jako „po té.”

V práci nalezneme i další chyby, ať již je jím jméno Zdeňka Hedbávného, jenž se v práci
objeví jako Hedvábný (s. 45), nebo chybně zapsané jméno Marlene Dietrichové (s. 23). Film
Modrý anděl je pak označen jako Blue Angel, ačkoli originální název je samozřejmě německý,
tedy Der blaue Engel (s. 34, pozn. 60).

Nedůsledně pak jsou překládány cizojazyčné názvy her (např. s. 48) a autorka si také
nevyřešila otázku skloňování cizojazyčných názvů seriálů, což v textu působí cizorodě (s. 49).

Autorka také nepoužívá důsledně kurzívu v názvech – toto opomenutí se objevuje velmi
často a nebudu zde proto vypočítávat výskyty.

Velmi rušivé je pak nedostatečně specifikované použití vysvětlivek. Autorka tu a tam v
poznámce pod čarou podává biografické informace o osobnostech, které jmenuje v hlavním
textu. Dočkáme se tak sice vysvětlení, kdo je Pavel Landovský nebo Ferdinand Peroutka,
jindy však zase vysvětlení nepodává u jmen prvorepublikových režisérů nebo u osobností,jako
jsou Jaroslav Stránský či Josef Kodíček. Snad by tedy bylo lépe tyto vysvětlivky vůbec
nepoužívat.

Práci v každém případě považuji za přínosnou, neboť představila zapomenutou osobnost
nadané herečky Sylvy Langové. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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